
1 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 – Ukázka přepisu rozhovoru s respondentem RL 

Příloha č. 2 – Ukázka jednotlivých kódu ke kategorii Průběh dílen čtení 

Příloha č. 3– Ukázka z knihy Jak Hitler ukradl růžového králíčka 

Příloha č. 4 – Ukázka z knihy O všímavé Ele 

Příloha č. 5 – Ukázka z knihy Vánoční koleda 

Příloha č. 6 – Ukázka z knihy Eliza a její nestvůry 

Příloha č. 7 – Ukázka z knihy Pamatuj na smrt 

Příloha č. 8 – Text Most do země Terabithia 

Příloha č. 9 – Ukázka z knihy Bajky barda Beedleho 

Příloha č. 10 – Ukázka z knihy Úsměv prosím…přichází zlo!  

Příloha č. 11 – Ukázka z knihy Já, Simon 

Příloha č. 12– Text předsudky 

Příloha č. 13 – Facebookový příspěvek 

Příloha č. 14 – Ukázka z knihy Dračí polévka 

Příloha č. 15 – Ukázky práce žáků 

 

 

 

  



2 

 

Příloha č. 1 – Ukázka přepisu rozhovoru s respondentem RL 

Popiš prosím své pedagogické zkušenosti. Kde a jaké ročníky učíš? Jak máš rozvržený 

předmět český jazyk? 

Učím na druhém stupni, byl jsem jeden rok na ZŠ, měl jsem celý druhý stupeň. Teď mám 

jednu osmou třídu (tercii) a dvě devítky (dvě kvarty). Děti mají 3 hodiny, plus k tomu jedna 

půlená. Teď je to hodně mišmaš. Snažím se propojovat literaturu, sloh, mluvnici. Půlené 

hodiny využívám na pravopis. Děti jsou rozdělené na silnější a slabší skupinu. Zbylé hodiny 

mám rozdělené na sloh a na literaturu. Teď v tercii v mé třídě kvůli online rozvrhu mám o 

jednu hodinu méně (2+1). Nemám tolik literaturu, nahrazuji to spíš dílnou čtení. Nesleduju 

literární historii. Teorii se snažím zařadit v rámci dílny čtení. Vymyslím třeba lekci na poezii. 

Dílčí druhy poezie. Mají to i v rámci záznamu z četby. Co se týče slohu, to tam narvat jde. 

Když se podívám do Frause, stejně tam mají stejné slohové útvary.  

Jaký je cíl dílen čtení pro tebe? 

Podle mě je dílna čtení primárně o schopnosti reflektovat svůj čtenářský zážitek, je to o 

vylepšování čtenářské gramotnosti, je to prostor pro hledání svého oblíbeného žánrů a 

autorů. Vymezení se. Je to o sdílení. O schopnosti komunikovat, nějak prezentovat před 

ostatními. Bavit se o tom ve dvojici, ve skupině. Je to cesta ke čtení.  

Jak fungují tvoje čtenářské dílny? 

Nemám žádný systém. Zatím začínám, nemůžu práci věnovat tolik času. Snažím se to zaměřit 

někdy tematicky, jako třeba poezii. Nebo na nějakou aktualitu, třeba jsem dělal dílnu na 

holokaust, protože byly demonstrace, kde ombudsmanka připnula na bundu židovskou 

hvězdu. Pracovali jsme s ukázkou z Pianisty. Jestli na tohle má člověk vůbec právo to 

srovnávat. Budování hodnotového žebříčku. Potom jsou dílny, které pojmu tak, že jim dám 

tichou fázi a mají za úkol pracovat se šablonou se záznamy četby, vybrat si jednu z otázek a 

zodpovědět ji v rámci závěrečné reflexe. Každý odpoví na jednu otázku. Baví mě to, že můžou 

mluvit v jakýmkoli pořadí. Dílna by měla být svobodný prostor a nastavená bezpečná 

atmosféra. Abych je i nasměřoval tak, jak odpovídat, aby to nebylo jednoslovné. Je to o 

schopnosti argumentovat. Někdy jsem dělal i dílny dvouhodinové, třeba zaměřené na žánry, 

promíchali si knížky a zjišťovali knihy někoho jiného (u prezenční výuce). Nakonec reflexe. 



3 

 

Schematičnost mi vadí. Už na základce mi to vadilo. Vždy se to snažím udělat pestřejší, aby 

to nezajelo na kolejích.  

Uměl by sis představit zapojovat do dílen průřezového tématu? 

Nezamýšlím se nad tím účelně. Hodně o tom přemýšlím v kategorii literatura nebo čeština. 

Ale když podnět je zajímavý aktuální, tak je dobré to zapojovat. Pro nějaký sociální rozvoj, 

měli by mít pozitivní hodnotový žebříček, učit se empatii a respektu i skrze text. Ale nejdu po 

tom. 

Když teď vidím témata OSV napadají mě aktivity, které jsem dělal v dílnách. Měl jsem dílnu 

o krajní situaci a alternativách jejích řešení. Žáci je měli probírat ve skupině a domluvit se, 

to by mohlo patřit do kooperace, řešení problémů. Nebo jsme vymýšleli nonsensový příběh 

to je zas kreativita. Měli si přinést knihu, co teď čtou. Měli si ji vzít na nějaké konkrétní 

straně a první souvětí. A co tam najdou. Dalo se to do sdíleného dokumentu. Každý tam 

přepsal větu. Vytvořili tam 4 skupiny. A z těch vět měli vytvořit nějaký příběh. Z toho vznikly 

čtyři úplně odlišné texty.  

V rámci literárních kroužků se to také odvíjí od čtení textu. Různé role, moderátor. To je 

opět o kooperaci.  

U sebepoznání třeba v rámci přijímání literárního textu. Bylo zajímavé pozorovat, jestli se 

během dílny čtení pohled na poezii nezměnil.  

Sebeorganizace, tam by patřila naše „dlouhodobá dílna čtení“. Čteme v kvartách O myších 

a lidech. Čtou kapitolu vždycky, udělají otázky a pak jednu hodinu věnujeme diskuzi. V rámci 

toho si mají vytvářet cestu postavy, zachytit důležité dějové mezníky. U cesty postavy to 

můžou využít i pro reflexi čtení zážitku, napsat, že někde něco čekali, že někde s tím 

nesouhlasili. Tady je potřeba, aby pracovali po kouskách, naplánovali si čtení, dodržovali 

stanovené úkoly. Vše o sebeorganizaci. 

Vidíš v zapojování OSV do dílen čtení nějaký smysl?  

Určitě. Mám pocit, že i když je dílna založená na práci s textem, nesmí to u toho skončit. 

Text je vždy prostředek k sebepoznávání nebo poznávání lidí a světa. To je to zrcadlo, ve 

kterém můžeme vidět, co se odehrává, a které nám modelují situace, se kterými se děti mohou 

setkat. Schopnost vztahovat to přečtené k jejich životu s tím souvisí. 



4 

 

Co by ti pomohlo, abys propojování OSV a dílen čtení uskutečňoval? 

Pomohla by mi metodická příručka. Teď dělám třídního, existuje příručka pro práci se 

třídou, kde i tyto otázky otevíráš. Byl by super materiál, který by obsahoval ukázkové 

přípravy, jak by to mohlo vypadat, i když si to dovedu představit, ale hlavně i ty otázky 

k reflexi. Nebo upozornění na to, že by to téma mohlo s dětma nějak rezonovat, aby se na to 

vyučující připravil. I když to je věc, co člověk leckdy odhadne.  

Rešerše textu je další náročná věc. Zorientovat se na poli literatury pro děti a vůbec v tom, 

který text je vhodný, je těžké, aby se to neminulo s účinkem. Tohle by mi asi bohatě stačilo. 

Ty texty.  

  



5 

 

Příloha č. 2 – Ukázka jednotlivých kódu ke kategorii Průběh dílen čtení 

Úvodní fáze 

…místo minilekcí mám na začátku často brainstorming celé skupiny. Připadá mi, že jsou lidi 

od začátku aktivnější. Přijde mi, že je příliš školské mít nejdřív přednášku, příliš naučné a 

dílna čtení by měla být od začátku něčím odlišným i u klasických učitelů. (NR) 

 

…minilekce jsem nedělala. My jsme dělali spíše grafické organizéry na pracovních listech, 

kdy každý žák měl svoje desky, ve kterých měl nakopírované pracovní listy. Tohle se mi líbilo. 

Pak jsem ty listy taky procházela, což bylo taky náročné, psát zpětnou vazbu, to jsem stíhala 

špatně. (SF) 

 

…nejdříve začínám evokací. Pokud tedy chci mluvit o snech postav, bavíme se s dětmi o 

snech (jak nočních, tak denních atd.) Následuje kratinká minilekce mého výkladu, kde se 

snažím shrnout to, co děti řekly, třeba jim řeknu, jak by měly danou věc v knize najít a podle 

čeho. (VM) 

 

…začali jsme minilekcí, např. brainstormingem o tom, jaké můžeme mít postavy, dělali jsme 

myšlenkovou mapu. Ještě teď v druhém pololetí online jsem začala zařazovat čtenářské 

křeslo.  (NP) 

 

…snažím se to zaměřit na jedno téma. Inspiruji se jako začátečník tématy z materiálů 

z kurzu, např. téma postava (hlavní postava, jak vypadá, jak jí popíšeme). Vždy pár otázek 

na úvod. Na začátku řeknou, co mají za knížku. Třeba jednou když jí začínali číst, o čem si 

myslí, že bude plus porovnat s očekáváním. A pak položím otázku, na kterou mohou najít 

v textu odpověď. (AM) 

 

…nemám žádný systém. Snažím se to zaměřit někdy tematicky, jako třeba poezii nebo na 

nějakou aktualitu. Dílna by měla být svobodný prostor a nastavená bezpečná atmosféra. 

Někdy jsem dělal i dílny dvouhodinové, třeba zaměřené na žánry. (LR) 

 



6 

 

Dávala bych tam minilekce, musí se to nacpat obsahem. Mohou být výkladové. Ale jen 

krátce. Na to je potřeba dvouhodinovka. (RK) 

 

Samostatná četba 

…a pak si přinesli knihu, rozdaly se desky, zaznamenávali si do pracovního listu. Snažila 

jsem se, abych je do toho nemusela taky nutit, což bylo taky tím, že si vybrali svou knížku. 

Nejprve šlo o 20 minut, poté se přidávalo. Vždy čtení zabíralo největší část hodiny. (SF) 

 

…jednu dobu jsem měla pocit, že teď máme dílny čtení, a proto čtenářské lekce se společným 

textem nejsou v pořádku. Ale obojí má své místo a je potřeba to kombinovat. Používáme tedy 

i společné texty. Když dílny vedu pravidelně a třída je rozečtená, dále pak přecházíme 

k formálním postupům, které autoři používají, můžeme děti naučit nějakým požitkům i 

z formy, nejen z děje. (NR) 

 

…poté je samostatné čtení. Trvá podle toho, jak se protáhne úvod a jaký mám připravený 

další úkol. Někdy při dvouhodinovkách třeba 40 minut, spíš ale kolem 20 minut. Po čtení 

žáci dělají zadaný úkol. Současně s dílnami čtení taky probíhají u nás na škole semináře 

dílen psaní, což je super propojovat. Při práci využívám třeba Záznamy z četby od Šafránu. 

(VR) 

 

…potom čteme. Hned na začátku 20 minut, což zpětně vím, že bylo hodně podle různých 

metodik, ale já mám asi štěstí na sečtělé děti. Hodně to taky přizpůsobuji podle toho, jaký 

mám další plán. (NP) 

 

…potom jsou dílny, které pojmu tak, že jim dám tichou fázi a mají za úkol pracovat se 

šablonou se záznamy četby, vybrat si jednu z otázek a zodpovědět ji. (LR) 

 

…když propojuji se slohem, dám tam charakteristiku, popis. A to v rámci úkolu vyhledávají. 

Nejlepší je ale volné čtení. Někdy nemají rádi úkoly a čtou jen pro radost. Když jsem jela 

dílny čtení pravidelně, tak pak už chtějí rovnou číst. Každý týden a pravidelně je úplně 

nejlepší. (RK)  



7 

 

Reflexe 

…pak jsem se na konci, když zbylo třeba deset minut, zeptala a povídali jsme si. Bylo hodně 

náročné dělat sdílení, když bylo ve třídě třicet dětí. Výměna myšlenek se dělala špatně. Určitě 

by se to dalo dělat lépe, ale k tomu už jsem se kvůli mateřské nedostala. (SF) 

 

…na konci po čtení můžu doplnit, jestli jsme se naučili něco nového. Takhle podobně to 

dělám v oblíbené dílně, dělám soupis slohových postupů a jazykových prostředků na nějakém 

textu, potom se čte a soupis doplňujeme. Pak takový plakát visí ve třídě. Třeba přímé řeči 

nebo druhy vět. Protože často pokročilí učitelé propojují dílny psaní a čtení, a to se pak 

hodně hodí, vycházet z toho, co jsme se dozvěděli v dílně čtení se dá využít v psaní (využijte 

třeba tři věci, co už tu máme). (NR) 

 

…nakonec společně sdílíme. Někdy je to časově náročné a sdílejí třeba jen tři děti. (VM) 

 

…závěrečná část je reflektivní. Ve škole probíhalo sdílení v kroužku. Např. pomocí 

dřevěných čtenářských kostek anebo kartičky s otázkami, co se zaměřují např. na postavy, 

na děj atd. Pár dětí si vytáhlo otázku a odpovídalo. (NP) 

 

…na konci, abych si ověřila, jak vnímají, by si měli napsat odpovědi. Vyberu pár jednotlivců, 

kteří se podělí. Nezkoušela jsem jiné formy. Přemýšlela jsem dát je do týmů. Objednala jsem 

si i kostku pro dílny čtení. Ale zatím pořád v plánu. Nebo jsem jim řekla, ať si to sepíšou a 

pošlou. Chci prozkoumat WordWallové kolečko v onlinu. (AM) 

 

…mají za úkol pracovat se šablonou se záznamy četby, vybrat si jednu z otázek a zodpovědět 

ji v rámci závěrečné reflexe. Každý odpoví na jednu otázku. Baví mě to, že můžou mluvit 

v jakýmkoli pořadí. Abych je i nasměřoval tak, jak odpovídat, aby to nebylo jednoslovné. Je 

to o schopnosti argumentovat. (LR) 

 

…završila bych to buď úkolem (super úkoly jsou z grafických organizérů nebo něco napsat, 

když je to spojené se slohem) nebo sdílení ve dvojicích/čtveřicích/v kruhu. (RK) 

  



8 

 

Příloha č. 3 – Ukázka z knihy Jak Hitler ukradl růžového králíčka, s. 154 

 
 

  



9 

 

Příloha č. 4 – Ukázka z knihy O všímavé Ele, s. 28-29 

 



10 

 

 
 

 

 

  



11 

 

Příloha č. 5 – Ukázka z knihy Vánoční koleda, s. 28 

 
 

  



12 

 

Příloha č. 6 – Ukázka z knihy Eliza a její nestvůry, 9-10, 13-14, 20-22 

 

 



13 

 

 

 



14 

 

Příloha č. 7 – Ukázka z knihy Pamatuj na smrt, str. 312-115 

 

 

    
 



15 

 

 
 

  



16 

 

Příloha č. 8 – Text Most do země Terabithia 

 

JESS: Mami, nevíš, kde mám tenisky? 

MÁMA: Jessi, už se tomu těžko dalo říkat tenisky, vyhodila jsem je.  

JESS: Cože?  

MÁMA: Je mi líto, ale nepošlu svoje dítě do školy jako strašáka do zelí. Připravila jsem ti 

krásný a pohodlný boty po Brandě.  

JESS: Vždyť sou příšerný.  

TÁTA: Byl to prasklej řetěz, musím koupit novej. Ahoj kotě.  

MÁMA: Sbal si svačinu. 

TÁTA: Co je s tebou? 

JESS: Dneska jsou závody.  

TÁTA: No a? 

JESS: Nemám tenisky. 

MÁMA: Připravila jsem ti jiné, taky dobré. 

JESS: Jo, ale holčičí. Ty si vzít nemůžu. 

BRENDA: Ani v těch starých bys nic neuběhl. 

TÁTA: Musíme mu koupit nové, Mary 

MÁMA: Teď si nemůžeme dovolit rozhazovat. 

TÁTA: Tenisky jako tenisky. Máš všechno hotový? 

JESS: Skoro všechno. 

 

Vytvořeno dle filmu Most do země Terabithia, dostupné na: 

https://www.youtube.com/watch?v=-SFvKpNRpFw&t=223s  (3:10-3:56) 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=-SFvKpNRpFw&t=223s


17 

 

Příloha č. 9 – Ukázka z knihy Bajky barda Beedleho, s. 35-47 

 



18 

 

 

 



19 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Příloha č. 10 – Ukázka z knihy Úsměv prosím…přichází zlo!1 

 

 

  

 
1 zde ukázka z: OLŽBUTOVÁ, Jana. Hravá čítanka 5: pracovní učebnice pro 5. ročník ZŠ, v souladu s RVP. 

Praha: Taktik, 2017. ISBN 978-80-7563-062-9. 



22 

 

Příloha č. 11 – Text upravený dle knihy Já, Simon 

Text A 

MUSÍME SE POTKAT.  

Už to dál nesnesu. Je mi jedno, jestli se tím všechno zničí. Nemám daleko k tomu, abych se 

líbal s monitorem počítače.  

Blue Blue Blue Blue Blue Blue Blue. 

Mám pocit, že exploduju. 

Otázky k textu:  

Text B 

Ve škole mám celý den žaludek jak na vodě – a zbytečně, protože vlastně ani nevím kvůli 

komu. Ve skutečnosti Bluea tvoří jen slova na obrazovce. Vždyť kurňa ani neznám jeho 

jméno.  

Myslím, že jsem se do něj tak trochu zamiloval. 

Celou zkoušku zírám na Cala Price a doufám, že šlápne vedle a dá mi nějakou indicii. 

Něco. Cokoli. 

Jak vypadá člověk, kolem kterého se bortí zdi? 

Text C 

OD: bluegreen181@gmail.com 

KOMU: hourtohour.notetonote@gmail.com 

DATUM: 13. prosince 00:09 

PŘEDMĚT: O tom a onom 

 

Jacquesi, já jsem to udělal. Nemůžu tomu ověřit. Jsem pořád rozjitřený a v ráži, ani se 

nepoznávám. Obávám se, že dneska neusnu. 

Každopádně jsem ti chtěl poděkovat. Nikdy jsem ti to neřekl, Jacquesi, ale měl bys vědět, 

že jsem to dokázal díky tobě. Nevím, jestli bych jinak našel odvahu. Je to neuvěřitelný pocit, 

jako by se bořila nějaká zeď. Netuším, co bude následovat. Jen vím, že se to stalo díky tobě. 

A za to ti děkuju. 

Blue 

 



23 

 

TEN KLUK MLUVÍ V NÁZNACÍCH. Málem bych si nevšiml, že mě vydírá.  

 Sedíme v zákulisí na železných skládacích židlích a Martin Addison říká: „Četl jsem 

tvoje emaily.“  

„Cože?“ vzhlédnu. Oněměle na něj zírám. 

„A proč to falešné jméno?“ ptá se.  

Paráda. Falešné jméno jsem si zvolil hlavně proto, aby lidi jako Martin nezjistili mou 

skutečnou totožnost. Koukám, že to zafungovalo výtečně. Evidentně mě u toho počítače viděl 

sedět (…). 

„Nikomu to ukazovat nehodlám“ řekne. Na okamžik se mi nesmyslně uleví. Ale pak 

mi to docvakne.  

„Ukazovat?“ zeptám se. „Tys…ty sis to vyfotil nebo co?“ 

„No,“ říká, „o tom jsem s tebou chtěl mluvit.“ 

„Počkej – ty sis to doprdele vyfotil?“ 

Našpulí pusu a dívá se mi přes rameno. „Věc se má tak,“ leze z něj. „Náhodou vím, 

že se kamarádíš s Abby Susovou, a tak jsem se chtěl zeptat, jestli bys mi s Abby trochu 

nepomohl.“ 

 

 

 

 

 

  



24 

 

Příloha č. 12 – Text předsudky 

Šla jsem tmavou ulicí, nikde nikdo. Jen na zemi leželo cosi, čemu jsem se chtěla obloukem 

vyhnout. Už na dálku to bylo cítit. Potem, močí, výkaly, špínou. Zakryla jsem si nos šálou, 

stejně mi mrznul. Pak se to pohnulo. Malé oči, půlka špinavého obličeje zahalená 

prošedivělými vousy. Muž si vrávoravým pohybem stoupnul. Při tom pohybu se mu sesunuli 

tepláky. Vzhledem k zpomalenému pohybu, kterými si je natahoval zpátky, ho to příliš 

netížilo. 

„Slečno, neměla byste korunku?“ Vypadalo to, že každé slovo bylo pro jeho zamotaný jazyk 

náročné.  

„Aby sis mohl koupit další chlast?“ odsekla jsem. 

Nechápu, jak tohle někdo může podporovat. Jakoby si ten člověk, nebo to, co z něj zbylo, 

nemohl najít normální práci jako my ostatní. Žebrat, to je vždycky jednodušší. Přešla jsem 

tu osobu a zapadla do vchodu mého bytu. Dnešek byl náročný. Nemohla jsem se dočkat, až 

si dám vanu a celý ten den ze sebe smyju.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Příloha č. 13 – Facebookový příspěvek 

 

  



26 

 

Příloha č. 14 – Ukázka z knihy Dračí polévka, s. 16-18 

 

 


